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Введение
Россия и Турция – два великих государства, которые веками соседствовали на обширном пространстве Евразии. На протяжении истории отношения между двумя странами развивались с переменным успехом, тпорой в них преобладало сотрудничество, а порой – соперничество.
Интересы обеих стран включали господство на территории от Каспийского моря до Чёрного, включая Кавказ, а также проливы Босфор и Дарданеллы, которые открывают выход из Чёрного моря в Средиземноморье, а далее в Атлантический океан через Гибралтарский пролив или в Индийский океан через Суэцкий канал. Иногда отношения между государствами настолько накалялись, что это приводило к войне.
Напряжение в отношениях России и Турции уменьшилось после распада Советского Союза. Тогда же Турция стала популярным местом для челночного бизнеса, а также местом туризма и отдыха среди россиян. В эти же годы началось экономическое сотрудничество между странами, но в вопросах энергетики, безопасности оставалось еще некое соперничество.
Ситуация значительно улучшилась с приходом к власти Партии справедливости и развития (ПСР) во главе с ее лидером Реджепом Тайипом Эрдоганом, который с 2003 г. по 2014 г. находился на посту Премьер-министра Турции, ныне же он занимает пост Президента. Приоритетной задачей стало дальнейшее развитие двусторонних отношений с Москвой во всех существующих сферах, а именно: экономика, энергетика, торговля, совместное противодействие терроризму, образование, наука, культура, туризм и др. За последние двадцать лет Россия поднялась на вторую позицию среди внешнеторговых стран-партнеров Турции. В списке внешнеторговых партнеров России по состоянию на 2016 г. Турция заняла восьмое место.
Турция все больше и больше привлекала туристов из России. Например, 2003 г. число российских туристов, въехавших в Турцию впервые, превысило 1 млн. человек. К 2009 г. число российских туристов достигло 1,96 млн. человек. В 2010 г. между Россией и Турцией было подписан договор об отмене визового режима. К концу 2010 г. число людей, прибывших в Турцию с целью туризма, составило 2,36 млн. человек, что на 20% больше показателей предыдущего года. 2014 г. стал рекордным по выезду российских граждан в Турцию, по статистическим данным их число составило 4,48 млн. туристов.
24 ноября 2015 г. турецкими ВВС был сбит российский бомбардировщик Су-24, разумеется, этот инцидент не мог остаться не замеченным, с этого момента динамично развивающиеся двусторонние отношения между странами стали стремительно ухудшаться, и количество российских туристов уменьшилось примерно в 3,5 раза. В одностороннем порядке было отменено соглашение о безвизовом режиме, и с января 2016 года гражданам Турции снова понадобилась виза для въезда в Россию. Указом Президента Российской Федерации В.В. Путина от 28 ноября 2015 года введен и ряд других ограничительных мер по отношению к Турции, которые, несомненно, повлияли на разрыв близких отношений между странами, особенно в сфере туризма.
Объектом исследования моей выпускной квалификационной работы являются взаимоотношения между Россией и Турцией в XXI веке в целом и в сфере туризма в частности.
Предметом моего исследования является политико-экономическое сотрудничество России и Турции, политические проблемы, и макроэкономические показатели туризма последней страны.
Цель моей работы заключается в анализировании развития русско-турецких отношений в туризме после распада СССР и до наших дней.
Для достижения поставленных мною целей, были определены следующие задачи:
1. изложить историю двустороннего сотрудничества России и Турции, выделив основные этапы и направления русско-турецкого политико-экономического сотрудничества в XXI в.;
2. рассмотреть насколько тесные контакты имеются между странами;
3. выявить политические и экономические проблемы последних двух десятков лет;
4. составить прогноз дальнейшего развития сотрудничества между Россией и Турцией в туристической индустрии;
5. исследовать развитие культурных связей между Российской Федерацией и Турецкой Республикой.
Методы исследования: в работе я руководствовалась требованиями современной исторической науки, включающими общефилософские принципы (конкретность, объективность, историзм), а также историко-сравнительный и описательно-аналитический методы, включая наблюдение, описание, обобщение и сопоставление. А также использовались статистические, методы анализа, эмпирические и др. С помощью совокупности данных методов исследования нам удалось достаточно полно и глубоко изучить стоящие перед нами задачи, раскрыть сущность проблем исследования.
Актуальность выбранной мной темы заключается в необходимости анализа, систематизации данных по направлениям сотрудничества, изучения опыта Турции в сфере туризма и возможности его применения в России. Помимо этого, выбранная тема представляется мне недостаточно изученной и мало растиражированной в научных исследованиях, несмотря на то, что в последние годы остро стоит вопрос налаживания взаимоотношений между Россией и Турцией, улучшения и увеличения двухстороннего сотрудничества во всех сферах деятельности, и в сфере туризма в том числе.
Основной базой моего исследования стали работы таких отечественных ученных как: Кудряшова Ю.С.1, Кускова И.В.2, Сулейманов А.В.3 и др. Кроме

____________________
1. Кудряшова Ю.С. Активизация российско-турецких отношений: сущность и перспективы // Вестник МГИМО-Университета. – 2012. – № 5(26).
2. Кускова И.В. Исследование туристического потенциала Анталийского побережья Турции // Сервис в России и за рубежом - 2014г. – №7.
3. Сулейманов А.В. Торгово-экономическое сотрудничество России и Турции. // Вестник РУДН. – 2013. - №2.
того, следующих зарубежных авторов: Булган Г.4, Байрамоглу Т.5 и др.
В исследовании также использовались статистические данные Института статистики Турции (TÜİK)6, Министерства культуры и туризма России7, Ассоциации турагентств Турции (TURSAB)8, Ассоциации туроператов России (АТОР)9; информация с официальных сайтов Президента России10, Министерства иностранных дел России11, Министерства иностранных дел Турции12, Федеральной таможенной службы России13, Министерства энергетики и природных ресурсов Турции14, Министерства культуры и туризма Турции15, Турецкой Федерации Гостиниц (TUROFED)16 и др.

_____________________
4. Bulgan G. Duran Y. A study on desktop publishing and digital applications used in publicity and advertisement strategies in tourism in Turkey // Journal of Tourism Theory and Research: [Электронный документ]. – URL: (https://www.researchgate.net/publication/315111242). Дата обращения: 13.05.2017
5. Bayramoğlu Т. Pabuçcu H. Türkiye'nin Almanya, Rusya Ve Çin İle Ticari İlişkileri: Girdi-Çıktı Analizi İle Bir Uygulama: [Электронный документ]. – URL: (https://www.researchgate.net/publication/313801434). Дата обращения: 04.05.2017
6. Институт статистики Турции (TÜİK) - http://www.turkstat.gov.tr/
7. Министерство культуры и туризма России - http://mkrf.ru/
8. Ассоциация турагентств Турции (TURSAB) - http://www.tursab.org.tr/
9. Официальный сайт Президента России - http://www.kremlin.ru/
10. Министерство иностранных дел России - http://www.mid.ru/ru/home
11. Министерства иностранных дел Турции - http://www.mfa.gov.tr/default.en.mfa
12. Федеральной таможенной службы России - http://www.customs.ru/
13. Министерства энергетики и природных ресурсов Турции - https://baskanlik.tbmm.gov.tr/
14. Министерства культуры и туризма Турции - http://www.kultur.gov.tr
15. Турецкой Федерации Гостиниц (TUROFED) - http://www.turofed.org.tr/

1. Русско-турецкие политические и экономические
взаимоотношения в XXI веке
1.1. Политические отношения
Активизация двухстороннего сотрудничества требовала модернизации уже имеющейся договорно-правовой базы и подписания ряда новых договоров и соглашений в самых разных сферах, в свою очередь также требовавших двухсторонних встреч среди первых лиц России и Турции. Так с приходом к власти Р.Т. Эрдогана и его Партии справедливости и развития (ПСР) в 2003 г. их число значительно возросло.
Отметим ключевые моменты в отношениях России и Турции.
Первый официальный визит президента В.В. Путина в Турцию произошел в декабре 2004 г. Итогом той встречи стало подписание «Совместной декларации об углублении дружбы и многопланового партнерства между Российской Федерацией и Турецкой Республикой», которая отражает возросший уровень и качество взаимоотношений двух стран и определяет дальнейшее направление сотрудничества в основополагающих сферах[footnoteRef:1]: политической, экономической и других. [1: Совместная декларация об углублении дружбы и многопланового партнерства между Российской Федерацией и Турецкой Республикой. От 5 декабря 2004 г..: [Электронный документ]. — URL: (http://www.kremlin.ru/supplement/3933) Дата обращения: 12.03.2017]


[…]

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Приложение В
Динамика российского турпотока в Турцию в сравнении
с другими странами за 2011-2016 гг.
(млн. чел. в год)

Всего прибывших 36,83 млн. чел.

Германия Россия Англия Грузия Болгария Иран Остальные 5.2500359999999855 4.4790490000000354 2.6003599999999998 1.7552889999999999 1.6935909999999998 1.5906639999999999 17.37

(млн. чел. в год)

Всего прибывших 36,24 млн. чел.

Германия Россия Англия Грузия Болгария Иран Остальные 5.5807919999999998 3.649003 2.5121389999999977 1.911832 1.82148 1.700385 17.8

(млн. чел. в год)

Всего прибывших 25,35 млн. чел.
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]

Германия Грузия Анлия Болгария Иран Украина Голландия Россия Остальные 3.890073999999998 2.2062659999999981 1.7114809999999998 1.690766 1.66516 1.0450429999999999 0.90633599999999959 0.86625600000000003 11.370831000000004 Германия Грузия Анлия Болгария Иран Украина Голландия Россия Остальные 15.34 8.7000000000000011 6.75 6.67 6.57 4.1199999999999966 3.57 3.42 44.86

(млн. чел. в год)
Чило российских туристов посетивших Турцию (млн. чел. Год)
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 0.67715200000000064 0.75712100000000315 0.9464939999999995 1.2575589999999999 1.603372 1.8646820000000048 1.853442 2.4653360000000002 2.8792779999999967 2.6947329999999998 3.107043 3.4682140000000001 3.5999249999999998 4.2693060000000003 4.4790490000000354 3.649003 0.86625600000000003

(тыс. чел. по месяцам и годам)

2014
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 65.412000000000006 60.593000000000004 81.867999999999995 215.761 694.88599999999997 805.29100000000005 805.63099999999997 776.49400000000003 637.76800000000003 224.43 62.960999999999999 47.954000000000001 2015

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 51.058 41.444000000000003 58.338000000000001 149.87899999999999 501.19600000000003 652.70299999999997 686.25599999999997 638.46900000000005 528.96 229.125 86.09 25.484999999999999 2016
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 22.106000000000002 20.074000000000002 23.946999999999999 31.05 41.003999999999998 45.646999999999998 47.787999999999997 104.54900000000001 207.98699999999999 222.71899999999999 55.287999999999997 44.097000000000001 2017
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 40.173999999999999 39.261000000000003 58.654000000000003

2000

Германия Россия Англия Болгария Остальные Всего 2277505 677152 915286 381545 6176665 10428153 2001

Германия Россия Англия Болгария Остальные Всего 2881443 757121 845932 540437 6594976 11619909 2002
Германия Россия Англия Болгария Остальные Всего 3481691 946494 1037480 834070 6948441 13248176 2003
Германия Россия Англия Болгария Остальные Всего 3305044 1257559 1090629 1006268 7296905 13956405 2004
Германия Россия Англия Болгария Остальные Всего 3985141 1603372 1398412 1310643 9250816 17548384 2005

Германия Россия Англия Болгария Остальные Всего 4240122 1864682 1757843 1621704 11640535 21124886

2006

Германия Россия Англия Болгария Грузия Остальные Всего 3762469 1853442 1678845 549328 1177903 10797846 19819833 2007

Германия Россия Англия Болгария Грузия Остальные Всего 4149805 2465336 1916130 630979 1239667 12938994 23340911 2008
Германия Россия Англия Болгария Грузия Остальные Всего 4415525 2879278 2169924 830184 1255343 14786423 26336677 2009
Германия Россия Англия Болгария Грузия Остальные Всего 4488350 2694733 2426749 995381 1406604 15065297 27077114 2010
Германия Россия Англия Болгария Грузия Остальные Всего 4385263 3107043 2673605 1112193 1433970 15920130 28632204

2011

Германия Россия Англия Грузия Болгария Остальные Всего 4826315 3468214 2582054 1152661 1491561 17935271 31456076 2012

Германия Россия Англия Грузия Болгария Остальные Всего 5028745 3599925 2456519 1404882 1492073 17800688 31782832 2013

Германия Россия Англия Грузия Болгария Остальные Всего 5041323 4269306 2509357 1769447 1582912 19737753 34910098 2014
Германия Россия Англия Грузия Болгария Остальные Всего 5250036 4479049 2600360 1755289 1693591 21059575 36837900 2015
Германия Россия Англия Грузия Болгария Остальные Всего 5580792 3649003 2512139 1911832 1821480 20769386 36244632 2016

Германия Россия Англия Грузия Болгария Остальные Всего 3890074 866256 1711481 2206266 1690766 16698851 25352213
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