РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Петровой Екатерины Александровны

по теме «Русско-турецкие отношения в сфере туризма в XXI в.»

Выпускная квалификационная работа Петровой Е.А. посвящена

анализу «развития русско-турецких отношений» в сфере туризме после

распада СССР и до настоящего времени. Сразу хотелось бы уточнить, что

в последнее время чаще употребляется термин «российско-турецкие

отношения».

Работа состоит из Введения (с.3-6), в котором определяется цель и

задачи, указывается методология и «основная база(?)» исследования.

Дается краткое описание состояния РОССИЙСКО-турецких отношений на

настоящий момент, определяется актуальность и новизна исследования.

В разделе «1. Русско-турецкие политические и экономические

взаимоотношения в XXI веке» (с.7-23) уже подробно, с привлечением

графиков, таблиц, гистограмм анализируются по отдельности

политические и экономические отношения России и Турции в XXI веке.

Характерно для рецензируемой работы является то, что в заключении

«описательных» разделов автор стремиться к проведению собственного

анализа материала. Так, например, в данном разделе приходит к выводу о

том, что «несмотря на это ведутся поиски по решению имеющихся

проблем, главы государств пытаются найти компромиссы для

взаимовыгодных отношений, как в политических вопросах, так и в

экономическом сотрудничестве. А, следовательно, мы видим

положительный настрой и динамику построения доверительных

отношений между государствами» (С.23).

Раздел «2. Русско-турецкие отношения в сфере туризма в XXI веке»

(с.23 -42) полностью совпадает по названию с темой выпускной

квалификационной работы, что является на наш взгляд не совсем

корректным. Сам раздел посвящен анализу ситуации в Турции в сфере

туризма на конец XX века, а также проработке вопросов о туристическом

потенциале и установлении макроэкономических показателей Турции к

настоящему времени. Выводы, которые автор делает в конце раздела

весьма интересны, поскольку свидетельствуют о взаимосвязи

политических и экономических отношений России и Турции и их влиянии

на туристический блок экономики Турции. К сожалению, приводимые

данные ограничиваются только 2014-2015 гг.

Раздел «3. Кризис во взаимоотношениях и его влияние на въездной

туризм Турции» посвящен анализу ситуации в сфере туризма в Турции на

современном этапе. Здесь приводятся интересные факты о состоянии

отношений в сфере туризма не только России и Турции, но и об

отношении других стран, граждан этих стран к посещению Турции за

последнее время.

Заключение работы в большей степени сведено к выводам по

политическим отношениям России и Турции, что следовало бы

«расширить» сферой туризма. Выводы представляются вполне

обоснованными.

Заслуживает одобрения раздел «Приложения», где представлены

выводы по изучению туристической сферы Турции за последний период.

Работа Петровой Екатерины Александровны «Русско-турецкие

отношения в сфере туризма в XXI в.» приставляет собой актуальное

самостоятельное исследование. Те недостатки, на которые рецензент

обратил внимание, не умаляют ее значимости. Сочинение полностью

отвечает требованиям, предъявляемым выпускным квалификационным

работам и заслуживает положительной оценки.
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